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Piaci kihívások és lehetőségek 

a Dél-alföldi Régióban

FERENCZ ÁRPÁD – NÓTÁRI MÁRTA – HAJDU ISTVÁNNÉ

Kulcsszavak: hungarikum termékek, SWOT analízis, imázsprofil.

ÖSSZEFOGLALÓ MEGÁLLAPÍTÁSOK, 
KÖVETKEZTETÉSEK, JAVASLATOK

A Dél-Alföld egyik problémája abban rejlik, hogy viszonylag kevés az egységes 

arculatot meghatározó, széles körben ismert egyedi termék, és ezek  is egymástól 

elszigetelten léteznek. Ugyanakkor számos olyan, a régióban előállított hungari-

kum létezik, amelyek alkalmasak a helyi hagyományok megőrzésére, a régió imá-

zsának kialakítására. Ezen termékek körének kiválasztása, menedzselése, védelme 

az aktív marketingpolitika eszközével hozzájárulhat a Dél-Alföldről kialakított kép 

pozitív irányú befolyásolásához. Elősegítik a specializált termőkörzetek stabilizá-

cióját, a helyi gazdaság megerősödését és az ott élők jövedelmi viszonyainak javu-

lását. A Dél-alföldi Régió marketingstratégiájának kulcsfontosságú elemei lehetnek 

azok a régióspecifikus termékek (pl. Kecskeméti barackpálinka), amelyek a szigo-

rú előírásoknak és elvárásoknak megfelelnek. Fontos, hogy a Régió egyedi termé-

kei igazi hungarikumok maradjanak, és a védjegyek mögött állandó, garantált mi-

nőség jelenjen meg. Ebben a munkában a Szegedi fűszerpaprika és a hungarikum 

pálinkák marketingelemzésére vállalkoztunk SWOT analízis, mélyinterjúk és 

imázsprofil-vizsgálatokkal.

BEVEZETÉS

A választott téma aktualitását több té-

nyező indokolja. A kilencvenes évek köze-

pe óta – megfigyelve az Európai Unióban 
és a világ más fejlett régióiban végbement 
folyamatokat – tapasztalható, hogy növek-

szik az élelmiszer-minőség emocionális 
és morális megközelítése (Berács, 2002). 

Nemcsak a százalékokat vagy a mg/kg-
okat értékeli a fogyasztó, hanem azt 
is igényli, hogy a termék ugyanazt az él-
ményt nyújtsa, amilyet emberöltőkön ke-

resztül tapasztalt. Az élelmiszer minősé-

géhez hagyomány, táj, kultúra kapcsoló-

dik (Fontguyon et al., 2003). A túltelített 
fizetőképes piacokon a különlegességet, 
a többitől eltérő specialitásokat, a karak-

terisztikus tájegységet képviselő, magas 
minőségi színvonalú termékeket javasolt 

megfelelő marketingeszközök alkalmazá-

sával kínálni (Udovecz, 2002). Az EU-ban 
folyamatban van azon rendszerek kidolgo-

zása, amelyek segítik az élelmiszerekhez 
kötődő hagyomány, táj, kultúrkör, piaci 
igény kielégítését, és ezen keresztül támo-

gatják az ilyen termékeket előállító – igen 
gyakran elmaradott vidékeken, tőkeszegé-

nyen, kellő marketingtevékenység nélkül 
dolgozó – embereket (Strossová, 2006). 

Ezekhez a rendszerekhez csatlakozhat a 
Dél-alföldi Régió is, ahol kutatásunk egyik 
részét végeztük el, mert itt számos kiemel-
kedő minőségű, speciális terméket állí-
tanak elő. A gazdálkodás évszázados ta-

pasztalatai biztosítják a tájegység nemzeti 
értéket képviselő, különleges, egyedi ter-

mékeit, amelyek világpiacon is versenyké-

pesek (Lakner, 2004). Mit lehet és mit kell 

tenni az elkövetkezendő időkben ezekkel 
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a speciális termékekkel? Erre a kérdésre 
kíván választ adni ez a kutatás. 

A DÉL-ALFÖLDI RÉGIÓBAN 
TERMELT KERTÉSZETI 

HUNGARIKUMOK ELEMZÉSE

Az 1. ábra a Dél-alföldi Régióban előál-
lított kertészeti és élelmiszer-ipari hunga-

rikum termékek ökonómiai és marketing-

vizsgálati pontjait tartalmazza. Ebben a 

Standard 
Fedezeti 

Hozzájárulás 
számítás 

Értékesítési csa-
tornák, fogyasz-

tói célcsoport 

Imázsprofil 
vizsgálat 

Termék egyedi 
megkülönböz-

tető jegyei 

Fogyasztást elő-
segítő speciális 

összetétel 

Egyedi  
termesztési és 
feldolgozási 

mód 

 

Speciális fajta, 
nyersanyag 

Marketing  
kommunikációs 

eszközök 

Kertészeti 

hungarikumok 

marketing  és ökonómiai 

elemzése 

 

SWOT 
analízis 

Helyettesítő 

termékek 

 

Eltartó képesség 
számítás 

munkában a SWOT analízis legfontosabb 

pontjait és az egyszerű imázsprofil-vizs-

gálat eredményét mutatjuk be. A hunga-

rikum kertészeti termékek SWOT analí-

zisét a többlépcsős szakértői megkérdezé-

sek és saját kutatásaink alapján állítottuk 

össze. Ezzel a módszerrel alakítottuk ki az 

imázsprofil-vizsgálatnál alkalmazott el-

lentétpárokat is. 

1. ábra

A kertészeti hungarikumok marketing- és ökonómiai elemzésének szempontjai

A Szegedi fűszerpaprika SWOT analízi-
sének elemzése alapján (2. ábra) a javasolt 
marketingeszközök: hiányzik az általános 
„image” marketing a külföldi piacokon. 
A fogyasztóbarát kiszerelés adagolási, fel-
használási javaslatokkal és a különböző 
őrlemények neve mellett grafikus szim-

bólumrendszer kialakítása segítené a vá-

sárlást. Az eltérő őrlemények alkalmassá-

gának ismertetése is célszerű lenne a kü-

lönböző ételekhez. Több olyan PR cikk 
megjelentetése a külföldi lapokban, amely 
azt kommunikálja, hogy a különleges tu-

lajdonság a származási helynek tulajdonít-
ható. A rendezvényeken, kiállításokon az 
egyediségek hangsúlyozása, a megkülön-

böztetett minőség és a földrajzi hely ösz-

szefüggésének bemutatása lenne fontos.

Ferencz – Nótári – Hajdu: Tradicionális kertészeti termékek a Dél-Alföldön
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2. ábra

A Szegedi fűszerpaprika SWOT analízisének fontosabb megállapításai

Erősség

o magyar fűszerpaprika-nemesítés 

világszínvonalú

o termőtáji speciális fajta

o egyedi előállítási, feldolgozási mód

o fűszerező hatás egyedülálló

o speciális őrlési technológia

o festékanyag színe és tartóssága kiváló

o különleges beltartalmi értékek

Gyengeség

o nagy tételben, félkész termékként exportálják

o viszonteladó saját név alatt hozza forgalomba

o továbbfeldolgozás során elveszik az eredet

o megkülönböztető jelölések hiánya

o szárító kapacitás kihasználása alacsony

Lehetőség

o kiszerelt magyar termékként jól kiválasz-

tott célpiacra vinni

o új fajták gyors elterjedése, így a m2/őrle-

mény mennyiségének növelése

o félkész ételalapként is megismertetni a 

felhasználókkal

o a továbbfeldolgozás mennyiségének növelé-

se →granulátum, olaj, extraktum

o fogyasztói célcsoport bővítése

o állandó termelői kör kialakítása 

szerződésekkel

Veszély

o a Szegedi fűszerpaprika konkurenciái a 

spanyol, tunéziai, dél-afrikai, dél-amerikai 

termékek

o az őrölt paprika helyettesíthető paprika- 

krémmel vagy extraktumával

o nagy az ókészlet aránya

o piacvesztés a magas önköltségre vezethe-

tő vissza

A Szegedi fűszerpaprika termelésé-

vel és értékesítésével kapcsolatos ter-

melői javaslatok a szakértői megkérde-

zések alapján: A fűszerpaprika kínálata 

néhány nagyobb vállalat által szabályo-

zott, akik befolyásolják a piacot, és im-

portalapanyaggal csökkentik a minősé-

get. E hungarikum termék és a fűszer-

paprikát termelő vállalkozások jövőjét 

akkor látják biztosnak a termelők, ha a 

monopolhelyzetben lévő nagy vállala-

tok emelik, vagy legalább szinten tart-

ják a felvásárlási árakat. Perspektivi-

kusnak látják a különleges minőségű 

fűszerpaprika termelését, mert véle-

ményük szerint a minőség az eladható-

ság záloga. Fontosnak tartanák a hun-

garikum védjegy létrehozását, és áldoz-

nának is rá saját forrásból. Véleményük 

szerint a legsürgősebb feladat a magyar 

fűszerpaprika egyedi értékeinek és biz-

tonságosságának kommunikálása lenne 

a belföldi és külföldi piacokon, mert ezt 

egyenként a termelők nem tudják meg-

tenni. Elvárnák közösségi marketing-

szinten a kiváló, régiós magyar termé-

keket előállító termelők érdekérvénye-

sítésének jobb képviseletét.
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3. ábra

A Szegedi fűszerpaprika imázsprofil-vizsgálata

4. ábra

A hungarikum pálinkák SWOT analízisének fontosabb megállapításai

Erősség

o speciális gyümölcsalapanyag

o egyedi íz-, illatharmónia

o kiváló minőség

o gasztronómiában

o különleges gyümölcs ágyaspálinkák

o korlátlan minőségmegőrzés

Gyengeség

o kevés reklám

o hiányzik az eladás- és vásárlásösztönzés

o marketingstratégia hiánya

o eredet kommunikálásának hiánya

Lehetőség

o árdifferenciálás

o pálinkaversenyeken részvétel

o PR tevékenység bővítése

o szakmai szövetségek hatékony 

működtetése

o új termékek piaci bevezetése, kormány-

zati protokollban, diplomáciai testületek 

fogadásain

o koktélok készítése, a magyar termék jelleg 

megőrzése mellett

o erősödő brand marketing

o HORECA promóció növelése

Veszély

o nagyon magas ár

o általában a szeszesitalok

o helyettesítő termékek (konyak)

o gyenge termékpályák

o hamisítások

o névvel való visszaélések

Ferencz – Nótári – Hajdu: Tradicionális kertészeti termékek a Dél-Alföldön
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A fűszerpaprika a magyar konyha leggyak-

rabban használt fűszere. A 3. ábra szerint a 
fogyasztók elsődleges igénye a tűzpiros szín. 
A válaszadók szerint paprikamagot ne tar-

talmazzon. A technológia azonban előírja a 
termésfal és a mag meghatározott arányát 
a festékanyag tartóssága miatt. Alapvető 
szempont a jó élettani hatás és az élelmi-
szer-biztonság. A hosszan eltartható, átlát-
szó csomagolású fűszerpaprikát kedvelik. 
A csípős fajták helyett az édes-nemes, köze-

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

fehér színű legyen 1,2 4,1 8,5 sárgás vagy sötétebb 
  árnyalatú   
 
illatban gazdag 1,0 1,7 4,1 illatban szegény  
 
intenzív, gyümölcsre 2,7 3,0 3,5 gyümölcsre kevésbé 
emlékeztető íz  emlékeztető íz 
 
cefre tartalmazzon  cefre gyümölcsmagtól 
gyümölcsmagot 2,0 2,7 9,0 mentes legyen 
 
palackban gyümölcságyon  palack gyümölcsöt 
legyen 1,5 5,0 7,0 ne tartalmazzon 
 
38-43 % (V/V) alkohol 2,2 3,0 8,0 50-55 % (V/V) alkohol 
tartalma legyen  tartalma legyen 
 
magzamat érződjék 2,0 2,1 8,0 magzamat ne érződjék 
 
fehér üveg 1,7 2,7 8,5 kerámia palack  
 
fahordós érlelés 1,7 3,3 7,0 fémtartályos érlelés  
 
megkülönböztető,  általános címke   
egyedi címke 1,0 1,2 2,0  
   
jó élettani hatású 2,6 3,0 3,2 kedvezőtlen élettani  
    hatású 
 
meghatározott magyar  bármilyen jó termő 
fajta 1,0 1,2 1,7 világ fajta 
 
kis kiszerelés 2,5 2,9 3,1 nagy kiszerelés 

pes őrlésfinomságú, jellegzetes illatú, spe-

ciális terméket részesítik előnyben. Amíg a 
származási hely feltüntetését a válaszadók 
fontosnak tartották, addig a termelő isme-

rete már kevésbé lényeges szempont. A hun-

garikum termékeknél ezek feltüntetése erő-

síti a termék image-marketingjét.
Javasolt marketingeszközök a 4. ábra 

eredményei alapján: a marketingkommu-
nikáció összes lehetőségeivel célszerű fel-
hívni a figyelmet a pálinka egyedi értékére, 
valamint arra, hogy ez az ital a magyar kul-

túra része, hungarikum. Indokolt ügyelni 

arra, hogy az innováció és a termékfejlesz-

tés mellett meghatározó maradjon a ha-

gyomány és a tradíció. Az exkluzív kisze-

relésen hangsúlyozottan szükséges feltün-

tetni a hungarikum jelleget.

5. ábra

A Kunfehértói körtepálinka, Kecskeméti barackpálinka, Békési szilvapálinka 

imázsprofil-vizsgálata
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A pálinka imázsprofil-vizsgálat (5. ábra) 
eredményei jól szemléltetik, hogy a válasz-

adók többsége ismeri a különböző pálin-

kákat, és így el tudják különíteni a termék 
technológiai sajátosságait. Elvárják, hogy 
a hungarikum magyar pálinkán jelenjen 
meg a megkülönböztető egyedi jelölés, ami 
emelné a termék értékét, marketingmeg-

ítélését itthon és külföldön egyaránt.
A hungarikum pálinkákat előállítók ja-

vaslatai: A termékek előnyét a csomago-

lásban, a minőségben és az ízben hosszú 
távon biztosítottnak gondolják. A stabil 
alapanyagbázisban és a regionális össze-

fogásban látják a termékek és a vállalkozá-

sok jövőjét. Saját tőkéből is támogatnák a 

hungarikum védjegy kidolgozását, de csak 
ha az ellenőrző rendszer kellőképpen sze-

lektálná a termékeket. Megoldhatónak lát-
ják a meglévő bolthálózatokba bejuttat-
ni a termékeiket, de ezen felül igényelné-

nek olyan szaküzleteket is, amelyekben 
csak jó minőségű és valóban hungariku-

mokat forgalmaznának. Folyamatosan ke-

resik a piaci rést, hiszen olyan országokat 
céloznak meg, ahol van fogadóképes ke-

reslet e különleges termékre. A közössé-

gi marketingtől a marketingszolgáltatá-

sok hatékonyságának a javítását várják, és 
amely a gyakorlati kereskedelmi munkát is 
erősítené.
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Munkánkban összehasonlító vizsgálatokat végeztünk az őszi árpa fejlődési szakasza-
inak klimatikus igényeiről. A becsült meteorológiai jellemzők átlagosan nem mutatnak 

nagy változást a közeljövőre – jóllehet a század végére már igen –, de eloszlásuk alakulása 

a mezőgazdaságban komoly következményekkel járhat. A növény szempontjából azonban 

az éves és havi átlaghőmérséklet, illetve csapadékösszegek elemzése helyett sokkal több 

információhoz juthatunk, ha a növény fejlődési szakaszait külön-külön vizsgáljuk. Végig-
követve a növény fejlődési szakaszait megállapítható, hogy az őszi árpa klimatikus igényei 

várhatóan a jövőben is teljesülnek, jóllehet a termésbiztonság ezzel együtt romlani fog.

Novák – Erdélyi: Az őszi árpa klimatikus igényei és az éghajlatváltozás


